Imo due particule  
nā & sine  
emphazo

quoad & quousque

Suscipere  
& Accipere

inspiciat accuratius: a priori illa aliena est.

Optima quoque illa oratio est. ut positivo cui  
piam adiuncta negatio contrarii positivi vim ac  
significationem teneat: sed non ita plane tamen  
et accurate illam expleat cuius reus extra subici  
amus hic vir est haud improbus significat e/  
niz fere huc homines probum: potius quam impro  
bum esse habendum: et sic philosophus aut ignobi  
lis histrio non illepidus: miles non instrenuus  
Civis haud quam malus: nam in his eorumque simi  
libus rectius atque usitatius dicitur: quoniam  
laudis cuiusdam est. sed quasi diminute atque de  
fraudate laudis.

Quod grammatici frequentius dicunt. peto te  
hanc rem: ornatus nec minus latine dici po  
test peto hanc rem a te. Et id plurimum Lice  
ro in epistolis consuevit. Conficioz passiva vo  
ce crebro usitatum est pro eo fore quod est pereo  
et confectus quasi consumptus ut vir inops ac  
miser fame frigore conficitur et sic annis eta  
te eltu conficitur ac merore labore senio confe  
ctus et de alijs permultis itidem. Ablativi ca  
sus non participiorum solum: verum etiam nomi  
num aliorum in oratione ornate ponuntur praesertim  
si quae fuerit significatio temporis: et de participijs quae  
de manifestum est ut regnante Octaviano cesare  
peracta est uniuerso orbi pax quasi qua tem  
pestate regnabat Octavianus cesar et alia dio

negatio adiu  
ctiva vim ad signi  
ficandam tenet

peto te hanc  
rem a te  
et ornatus

conficioz

ag ablu no  
pripioz bea  
noiaz alioz po  
ponit

isio Siracusis tyrannū gerente, grauissima  
 in Sicilia bella sūt gesta. i. quo tempore Si-  
 racusanorū. Dionisius tyrānus erat. sz eodez  
 quoqz modo alia qdam se habent nomia. ma-  
 xime vero si dignitatū atqz honorū extiterit  
 vt Cornelio et Salbaedilibus curzilibus, ac  
 te in theatro fabule sūt qdam addūt picipiū  
 existentibus: sed nos prohibemus: quod ad ve-  
 nustatem oratiōis nō adinet addi q item Ci-  
 pione cōsule poemī deuicti sūt Cipione impe-  
 ratore euerfa est Numācia. q reliqua huius/  
 modi. Licet tam gramatici q oratorie geni-  
 tiuos quorūcūqz casualiū cū possessiuis quo-  
 cūqz casu prolatis cōiungere quod vel Prisci-  
 anus tradit vt mea causa venit q certorū ami-  
 corum meum agruz q. **M.** Anthony popula-  
 ti sunt tuo amico significa rem q partis im-  
 peratorem sectaret comilitonū: o noster q fra-  
 tris amice: sua ille cōfidit q ciuiuz prudentia  
 Atqz ita figuratur constructio in nominibus  
 possessiuis. hinc Therentianū illud meo presi-  
 dio atqz hospitis atqz penitus inspiciendū sit  
 Cum etiam q discretionis ceu habūdācie cau-  
 sa cuiusdam solct addi cum genitiuo possesso-  
 ris q nominatiuus passessiuus suus est Cai-  
 Cesaris mos. i. eius mos q nō alterius. suus  
 Ticij filius heres testamēto cōstitutus ē suus  
 vt ipse quoqz Priscianus exponit ad discreti

iustitias occupat  
 p. 107 et 108

iam ginnare q  
 hoc quoz nō  
 tu p. 116 hys com  
 hys conungere.

etiam et discretiois  
 mēda in curia  
 de tu qd possessor  
 p. 116 hys ang et  
 qd moro

116

onē eius. qui secundū leges suus nō est. i. sub  
potestate patris legitimi nō est. suus aut pro  
vniuscuiusq; proprio accipitur quod ipsū a  
pud viros eloquētissimos frequēs. die quar/  
ta vt nouimus **M**arcellus ac testis est. ⁊ die  
quarto nō idē significāt. Sed in masculino ge  
nere preteritum desinat tempus feminino fu  
turū quod vetustissimi tamē aliter protulerūt  
vt sicut die q̄rto pro eo quod aliter nudius q̄r  
tus dicitur: nudius tertius: ⁊ itē de alijs **T**ua  
causa feci. ⁊ tui causa. ne propter veterū ⁊ do  
ctorū cōsuetudinē aliquid faciamus in se haud  
mediocriter discernūtur. nam tui causa tunc  
dicimus si quid ei in quem sermonem verti/  
mus prestiterimus. vt tui causa ad **A**nthonij  
castra profectus sum: quod est tuendi tui gra/  
tia. Sed tua causa cū tua: vt ita dixerim con  
templatiōe. Alteri aliquid prestiterimus. vt  
tua causa fratris tuā causā egimus. Et quia  
aliquid de his q̄ ad possessionē expectant locu/  
ti sumus: haud ab re fuerit differentiaz illam  
proferre in mediū: que inter genitinos est pri  
mitiui ⁊ possessiui mei tui sui nostri ⁊ vestri  
quā tandem pulcerime **P**riscianus exponit.  
vox nāq; est eadem ac ius ipsa longe diuersa  
cū genitinus primitiui significat simplicem  
possessionē. possessiui vero duplicē habet. pos  
sessionē vt me amicus est significat est meus

*Die quarta*

*Et tua in ferret*

*Emellano  
fuy in et  
vuy*

amicus sed mei filij amicus duplicē possessio-  
nem cōtinet alterā meā in filio alterā filij in  
amico quod eo subnectimus ne si quid orna-  
tū inq̄rimus verborū vni ignoremus ipsā at  
q̄ in errore quempiā imprudentes incidamus  
sed instituta prosequamur. Hec res michi in  
mentez venit dicitur. ⁊ cū genitino huius rei  
michi in mentez venit. hec res michi cure ē.  
an pro noiatino genitinus positus sit. vtrum  
q̄ verbo non solū poete sed etiā. **C.** Cicero  
vsurpauit.

Oratores sicut et poete p̄sepe presentibus tē-  
poribus vtūtur pro preteritis. nōnunq̄ ⁊ pro  
futuris: verū id q̄dez multo rarius. sed econ-  
tra haud crebro fit nisi forte inq̄ verbū quod  
futuri temporis est p̄teriti loco vel p̄ntis acci-  
piamus. Sed multa q̄ super his dici possūt in  
aliud potius tempus obseruamus.

Similis ⁊ plenus noia quozū prius iungitur  
datino posterius ⁊ ablatino oratores vt pluri-  
mū ac fere semp genitino cōiūgūt vt similis  
est tuozū maiorū dignitatis officij. plenus nō  
nunq̄ vero: sed per raro proferūtur cū superi-  
oribus casibus. Itēz sepe numero maio-  
ris significātie vel ornatissime impatiuis sub  
iunctiua iūgūtur quod Cicero sepe efficere so-  
lebat q̄le ē illud. cura vt vir sis ⁊ alio in ioco  
scribit ad filiu3. Effice ⁊ labora vt excellas.

res multa in mentez

pe p̄stantibz Exortibz  
⁊ p̄ p̄sentibz Exortibz

tuozū plenus noia  
noia p̄ p̄sentibz  
noia p̄ p̄sentibz

noia p̄ p̄sentibz

Decurritur spatium: cenatur <sup>et quae puer</sup> conibus: prande/  
tur turtur: eosimiliaque pulcherzimum dicitur.  
Atque sicut absoluta interdum verba obliquis  
casibus coniunguntur ita transitiva quoque licet  
nonnunquam non solum pro gramaticorum more sed etiam  
am oratorum pro consuetudine absolute profer/  
re praesertim vero si qua sui passio cum actione  
sua significatur qualia illa sunt amo: lugeo: ri/  
deo metuo quae tantum transitiva sunt nunc absolute  
proferuntur. **Q**ue in abundus. exeunt nomina  
non tam similitudinem significant quod plerique  
arbitratur quod abundantiam quandam potius ac ve/  
hementiam ut gloriabundus non tam glorianti simi/  
lis quod abunde vehementer que se se efferens. quae  
opinionem eloquentium atque eruditissimorum ho/  
minum ubique testimoniis comprobata tu quoque  
firmiter amplectere. **N**am ut omittez alios au/  
lus gelius auctor probatissimus ex sententia  
quaque doctissimi Appolinaris letabundus di/  
citur inquit quasi longe atque plene ridens **E**rrabu/  
dus quae longo atque abundanti errore est et quoque  
ita eisdem utere nominibus. i. fretus. a. u. in  
certe originis et ablativo iunctus pulcherzimum  
est et significat fere confisum atque munitum  
ut nostra humanitate fretus. nostra fretus  
sapiencia non mea virtute fretus. **T**ercio/  
rem facere usitate atque frequenter in epi/  
stolis usurpatur. **N**am facio te

Verba ablo  
coniunguntur obliquis

nona vera  
abundus quae signi

notis et fact  
mutuat ferre  
munitus

fano re har  
tis ubi signatio

ac de re certiorē est tibi significo hāc rem vt  
 sepissime velim vt me de tua valitudine faci  
 as per litteras certiorē. Habeo varia cōstruc  
 tione figuratū plurimū ornatus habet vt be  
 ne hec res se habet quod ē fere q̄ ita dicā stat  
 bene hec res q̄ ita bene habeo me q̄ cū partici  
 pijs bene me habēs redeo rure q̄ cōtrariuz ad  
 verbiuz similiter ei verbo iūgitur quod ē ma  
 le. Participia sepe numero futuri tēporis or  
 natissime vsurpatur. vt scripturus sū ad Sci  
 pionē litteras. quod est fere debeo scribere et  
 alia tu ade des. cras iturus es quasi ire debes  
 Cicero ē athenas profecturus. i. debet profici  
 sci. Plautus in cipriū transgressurus ē fere est  
 nauigare debet in cipriū. quod ita idcirco ex  
 posuimus quoniā is prope nauigare: is solue  
 re: is trāsmittere tum locū significat. Unde  
 proficiscamur is demū traicere dicitur. q̄ cal  
 cem desinat: qui rare vtitur. vt Cicero soluit  
 athenis q̄ in asiaz trāsiuit. Verū ad propositū  
 reddendū est illa igitur participia q̄ a verbis  
 manāt. passiuis passiuē quoq̄ exponi debēt. vt  
 cuius in sons ē animus multādus nō est idest  
 puniri nō debet. fontes accusādi sunt q̄ accu  
 sari debent. vir flagiciosus est tutandus. i. in  
 carcerē: conitiēdus in vincula. q̄ alia reliqua  
 exponātur vt supra diximus. Nec tamē nega  
 ueri quin eorundē pticipiozū alia quoq̄ ratio

o mtoz loz pib

ma hie epus  
vne obuzpatur  
sh xpin

partia q̄ ab  
mar palmis  
v palmis quoz  
ebur

Use in calore  
deo pates

sit sed ea nos prosequimur impresentiarum quae ve  
iustius eloquium reddunt. <sup>magis veniunt</sup> Quid repeto nonne <sup>adur</sup>  
perpulcre ponitur si quid ei accesserit neque ac  
cusatiuus solum casus sed etiam ablatiuus ut re/  
peto hanc rem memoria quae non teneo memoria  
significat quod multi extimant sed potius me  
moriam <sup>in ista oratione</sup> voluto. <sup>in ista oratione</sup> Reminiscor et quasi obliuioni  
traditam rem <sup>in ista oratione</sup> cursu inuestigo memoria. hoc nos  
vbi verbo ornatissime poterimus. quoniae eo  
deus et veteres eloquentissimi. frequenter vsi sunt  
hinc illud <sup>verbo hic</sup> Liceronis in libro de oratore. cogi  
tanti michi et memoria <sup>in ista oratione</sup> vetera repetenti. et Af  
fricanus a <sup>in ista oratione</sup> Senio accusatus tribuno plebis  
quod ab anthioco pecuniam <sup>in ista oratione</sup> accepisset comodissime  
eo verbo vsus est memoria inquit quiritis repe  
to repeto hunc diem hodiernum esse quo <sup>in ista oratione</sup> Anibales  
Penum inimicissimum huic imperio <sup>in ista oratione</sup> vici iter af  
fricam et pacem nobis ac <sup>in ista oratione</sup> victoriam peperit insepa  
rabilem verum captus ingenti voluptate longius  
in <sup>in ista oratione</sup> Africa. verbis referendis progressus sum quod  
obrem ad nostrum institutum referat se oratio.  
Optimum factum fuerit: ne eisdem aut <sup>in ista oratione</sup> modis o/  
rationis aut verbis vtamur. et quod <sup>in ista oratione</sup> inuicio di  
ximus <sup>in ista oratione</sup> varia plurimum probatur oratio. et si/  
cut quibusdam floribus <sup>in ista oratione</sup> aspergitur ut pro mo  
ri die obire: mortem oppetere: animam spirare  
vita descendere: animam afflare: vita defigi: re/  
bus humanis <sup>in ista oratione</sup> excedere ex vita migrare res hu

Et quid repeto  
re. po. in

Et reminiscor

In verba Luperio  
de Africa

<sup>Amare</sup> manas deserere interire obire occidere <sup>con</sup> & con-  
 similia. Et iterum pro viuere vitam agere agere <sup>conferre</sup> & conferre  
 vitam degere etatez. Et ne sigillatim cuncta con- <sup>conferre</sup>  
 plectat illud hoc loco aduertendum quod sicut dici- <sup>conferre</sup>  
 mus sepe ludo ludum: pugno pugnam. seruo ser- <sup>conferre</sup>  
 uitatez: doleo dolore: & similia. Ita interdum <sup>conferre</sup>  
 uiuo vitam uiuo felicem: ceu miserum. Et si quis <sup>conferre</sup>  
 dixerit qui expedita <sup>conferre</sup> uirtute fuerint consecrati <sup>conferre</sup>  
 hi uiuent beatam atque immortalem vitam et qui <sup>conferre</sup>  
 preclarum certamen certauerint amplissimis <sup>conferre</sup>  
 donabitur muneribus. Et quod de variis di- <sup>conferre</sup>  
 cimus orationis modis idem ipsum de singulis <sup>conferre</sup>  
 partibus intellectum sit ut prooro rogo precor <sup>conferre</sup>  
 obsecro obtestor. Pro. quod. pene. fere. ferme: et <sup>conferre</sup>  
 alia tu ipse coniecta. Id genus pro eius gene- <sup>conferre</sup>  
 ris quod fere simile nomen exprimit pulcre et <sup>conferre</sup>  
 usitate dicitur multa sunt id genus monstra quod <sup>conferre</sup>  
 est fere simile & eiusdem generis monstra id ge- <sup>conferre</sup>  
 nus monstra quod est fere simile & ita in alijs. <sup>conferre</sup>  
 Ex sententia quasi secundum voluntatem: & pro- <sup>conferre</sup>  
 sperere ut gesta res est ex sententia quod est pro <sup>conferre</sup>  
 ut optabam & id tibi euenit ex sententia & in <sup>conferre</sup>  
 multis locis similiter inferre iniuriam: quasi <sup>conferre</sup>  
 iniuriam facere manus afferre alicui est aliquem <sup>conferre</sup>  
 pulsare & impetum in quempiam ferre. est quempiam <sup>conferre</sup>  
 ferre cum impetu & quasi vi adherere & irruere <sup>conferre</sup>  
 Dare veniam ignoscere & licenciam concedere <sup>conferre</sup>  
 re. Ab initio etatis habui te amicum: a te/

*Sententia*

*veniam*

*conferre*

*prooro rogo*

*id genus*

*inferre*

neris annis. a paruulo. a primis etatis tēpori  
bus: a teneris vt greci dicūt <sup>vngul</sup> vnguculis a cū  
<sup>demine</sup> nabulis ipsis amicitia michi tecū ē q̄ huius/  
<sup>michi uerū</sup> modi iniēs etas pulcre adoleſcētiā significat  
<sup>ferre</sup> Ferre fedus optime atq; optimis causis q̄ fe  
<sup>fedus</sup> rialiū cōsuetudinū significat fedus cōponere  
vt persepe icū ceu percussū fedus ē constitu  
tū q̄ cōposituz. Est michi nomen Scipioni  
cognomen. Africano fuit <sup>quō</sup> Qui <sup>villa villa</sup> Pago troia/  
no nomen erat q̄ sic de reliq; datio casu pul  
cre ac vsitate dicitur q̄ alijs quoq; modis di  
citur s; frequētius modos superiores apud  
eloquētissimos viros iuenies. <sup>vulgare</sup> Cū tritū ver/  
bū volumus ostendere: q̄ quod in ore populi  
est vtimur vel ipersonali fertur vel persona  
li verbo aiūt: q̄ nōnunq̄ dicitur q̄ eis singu/  
lis vt p̄ponimus q̄ raro ita q̄ interdū q̄ exē  
pla huiusmodi sūt nā sirenas vt aiūt surdas  
debemus audire trāsire q̄ itē nā ita fertur vt  
nūq̄ tuta sit fides. itē turpe ē quod dicitur  
tumultuantē de gradu deici. <sup>expellere</sup> Modo nūq̄  
ita dicimus noctez super mediā vigilauimus  
quod est vltra mediā noctez <sup>facile</sup> idq; q̄ Seruius  
ipse testatur: q̄ quorundam veterum probat  
auctoritas. Contra sermonez tuuz tendo est  
respondeo tibi sicut tendo contra iter est  
tibi occurro sed hoc haud in frequenti v/  
su oratorum inuenies <sup>excellent</sup> macte magis aude q̄

*Unguculis*

*Verba imple  
tunc verbo pl  
ajunt*

*noctem super  
vigilauimus*

*contra ser  
tendo est res*

est glorie ac laudibus sermo et plerumque abla/  
tuo iugitur: ut maxime virtute est idque poete  
vsurpat et scriptores ystoriarum: et demum ora/  
tores ipsi. quod sermo (ut multi eruditissimi tra/  
dunt) a sacris deductus est quoties alicuius ex/  
plicaturi sumus sine genus sine locum gentile  
ac patrium nomen effigimus quod quod secus ef/  
fecerit fortasse latine loquutus sit: sed ille pi/  
de penitus atque idecore ut quod fuerit de siracu/  
sis oriundus non de siraculis sed siracusanus  
est non de athenis sed atheniensis atque in gene/  
ribus et familijs non cum ablativo utemur: ut  
multi: sed idem nomen efficiamus. ut non de stan/  
ris sed staurus non item de grachis sed gracus  
non de catulis sed catulus non de datis sed da/  
tus. quam quidem ad rem id merito afferendum sit  
quod plinius ipse aiebat quod deriuationis fir/  
mas non habet regulas: sed exent determi/  
nanturque uti ipsis auctoribus placet sicut a  
tauro taureum et taurinum dicimus. et quos nos  
romanos dicimus greci dicunt remeos quos  
nos carthaginenses: illi carthodones sed in is  
in. vs. atque in as que ad loca pertinent frequen/  
tiores terminaciones sunt: ut Alabadesis The/  
ronensis Alusinus Tharētinus Lacedonius  
Salaminus Mutileneus thebeius corintibi/  
us thebanus arpinas: alij quoque eorundem sunt  
nominum exitus: sed hi frequentiore vsu celebra

videtur ex siraculis  
siracusanus. f

ora terminatio in /s/  
o / atque in /as/  
o a primis or  
desit teronensis  
ing lacedonius

tur quod idē q̄ in quibusdā alijs fit q̄ neqz a  
generis nomibus fluxere neqz loci vllius vt  
**A**bercicianus cremes pditus **H**ercules plato  
nicus **S**iges socraticus q̄ nomina omnia a  
proprijs profecta sunt atqz origine traxere.  
sed q̄ alia hac de re dici possint tu ipse cogita  
tione cōplectere. **N**onoz hanc rem cōgrue ac  
venuste dicimus preserti si difficilior sit q̄ ar  
dua quo pacto **L**icero p̄sepe vtebatur vt de  
perfecto oratore: magnū opus q̄ arduū brute  
conamur. q̄ studio si quidem studiosius effec  
turi sumus. q̄ actio pulcherrime iūgitur. **D**esi  
dero: verbū pulcherrimū sed cū desiderū absē  
tiū sit rerū per sepe dicimus desidero amorez  
tuū tu non me amas desidero tuā prudētiaz  
quasi sis insipies q̄ ite de alijs. **C**ōplector per  
diffusū est atqz ornatū verbū: presertiz ve  
ro aliquibus adiectis hac ratione: vt te amo  
re. atqz benivolentia complector: pro te a  
mo cogitatione complector quod est cogito:  
q̄ id est animi sicut facultate consequor est  
rei ipsius. **I**llud ignorandum non est q̄ ge  
rundiū modus ab omni verbo similiter  
procreatur si qm̄ nobis eo foret opus vt can  
tando rūpitur anguis est dū ei cātatur vt ait  
**S**eruius q̄ alio in loco dictū ē vt cātando tu  
illū id efficere oratores atqz vsurpare q̄rūt  
putāt nonnulli nichil interesse si q̄s dixerit q̄r

¶ conoz hanc  
gene dictione

¶ studio  
no ant refer  
vnde

¶ desidero verū  
iūgit

¶ complector

¶ q̄ gerundiū  
ab omni ver  
atur

¶ Seruius

¶ quarto pr  
quarum p̄  
da e f

to pretor et quartum pretor: et sic de ceteris. sed  
magna quod est differentia ut. <sup>1/ Est in p. 1/4</sup> Varro testis  
est naz et quarto pretor locum significat et tres ante  
factos. <sup>1/ quatuor loco</sup> quartum vero pretor designat tempus: caue igitur  
diligenter ut <sup>1/ regiaz</sup> propter haec utaris rationibus  
ne quod contra veterum atque eloquentium morem consue  
tudinemque faciamus quare tertium consul ac ter  
cio consul non idem. <sup>1/ descriptio</sup> Andreas ponit <sup>1/ hinc</sup> ne plura  
iam sequar naz infinita pene eiusmodi precipi  
possunt quae tene memoria quod non rure esse sed tu  
ri dicimus quod tamen Pompeius festus affir  
mat tum Therentius comprobat ait. n. ruri se con  
tinebat quod ob rem si qua iam reliqua sunt paucis ex  
pediamus nam cum pro conficiendis epistolis hec  
potissimum attigerimus si salutationis formam  
et regulam ydum nonarum observatione <sup>1/ declarabo</sup> patefecerim  
ac modum statuemus. <sup>1/ exordia</sup> Tale igitur ac sal  
ne verba. <sup>1/ verba</sup> Varronis et omnium doctissimorum  
sententia idem significare videntur quibus nos ali  
ter in salutatio aliter exoratio utamur ex quo  
Therentianum illud est <sup>1/ peccat no</sup> valeat quod inter nos dis  
cidium voluit ac mortuis quoque quod mortuum vi  
ta defecerit quibus nullam huiusmodi lucis salu  
tem optare possumus non nunquam vale dicimus et  
veteres ipsi quoque eisdem idemque verbum pro more  
dicebant quod nil amplius viventibus sibi cum mor  
tuis futurum esset et impetuum iam ab eorum con  
spectu discederet nam neque valeat illi neque salui